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iSLAMDA FELSEFE GERYANLARI 
İslamdaki felsefe ceryanları. İslam ·mütefekkirlerinin felsefe yi nasıl 

telekki ettiklerini, İslam akidesi ile Yunan felsefesi arasmda müsbet 
veya menfi bir surette münasebetlerini, kurunu vustada MUslimanlar 
arasmda hak ve hayır mefhuınlarm nasıl düşünilidüğünü pek iyi bir 
surette izah eder. 

1 -. İslam Felsefesi ile Mabadettabia 
İslam felsefesi mabadettabia gibi mebde' ve meattan bahseder • 

eşyanın aslını ve gayesini araştırır; bu iki mes'ele his ve tecribe ile 
ele geçmediğinden müsbet ilimler bu bapta susar. İslam mütefekkir
leri mebde' ve meadm aslında ittifak ettikleri halde feylesoflar asla 
uyuşıniyorlar. Şüpheeller (lıisl;w.niye) ilJ.Hlıebde' me s' elesinin-l±aJJolu
nınayacağını iddia ediyo'dar. Maddiyetc.ileı:...(madfli.y:un}-ilk- mebdei ma
Me olarak, mefhımıcıılar (idealis~mis.ali.:y:m:ı.).-.bilakis ilk mebdei nefs 
olarak ortaya sürÜyÔrlar, şu kadar ki bu nefsin şüur ve idrak salıibi olma
S!:QLŞ..~tm.iyor:rar.Iiikat içlerinden maneviyeteller ~) bu nef
sin her halde şuur ve idrak salıibi olmasıni şartediyorlar; vahdeti vü
cutcülar-(vüeudiy..e) ise madde ve nefis yerine tek bir cevher kabul edi
yorlar. Bu cevherikül hassalarımıza zalıir olması itibariyle madde ~ 
vicdanmııza zalıir olması itibariyle nefis dir. BüHin İslam mütefekkir-

~eri ilk mebdein Allah olduğun~a.i.tlifak_.edi.y.odar; Y alınız sıfatıarın da,. 
fiilierinde ihtilafa düşüyorlar. llk mebde'de feylesoflardan ancak ına
neviyeteller ile birleşmiş oluyorlar. Meada gelince feylesoflar bu asilda 
asla uyuşamiyorlar, maneviyeteller ruhun bekasmı kabul ettikleri hal
de, roaddiyeteller ruhun değil bekasmı, kendisini bile inkar ediyorlart 

· şüpheeller ile müsbeteHer gine meselenin hallolunamiyacağında israr· 
eyliyorlar. İslam mütefekkirleri ilk mebde' meselesinde olduğu ın~ ') 
meat meselesinde de müttefikan bir alıret gününe inaniyorla.t:faka.t 
telekki hususunda ihtilafa düşüyorlar. Din alimleri meadın cismaht, bede-
ne ait olduğunda ittifak ettikleri halde İslam feylesofları meadın ancak 
ruhant, yalnız ruha ait olduğunda israr ediyorlur, bu hususta manevi
yetci feylesoflarla birleşiyorlar. Vahdeti vücutcillarm gerek Allah, gerek 
ruh telekkileri başkadır. Onlara göre ilk mebde' olan tek cevher Allah-
m, Allah ile alem arasmda ayrılık, gayrılık yoktur. Allah heptir, ruh 
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:yoktur. İslam mütefekkirleri arasında vahdeti VÜcutelliarda vardır. Mü
spetçi feylesoflar mabde' ile meadı, tecribe sahasında bulmadıkların
dan naşi ispat etmiyorlar "bilemeyiz" diyorlar, filvaki mebde' ile me
at tecribe sahası haricindedir. fakat akıl O sahada ceryan edebilir. İs
lam mütefekkirleri arasında mebde' ve meadın akıl ile de bilineıniye- . 
.ceğini beyan edenler vardır : 

r...;:-:.. ~ 0~ it.fı.JJ.J~T.:,\.. » 

.[1) .:.-ı o.)bı ":-'!:) -.:.f ._,_ı _;-TJ JJI 

Kelimi Hemedani 

~~ J.- ~ Jlf ı 
F- <lı-~ J oı.,-J 

lı:·ı J i ;..u_, '7'1;..\l\.. 

r21 ~ 'ıl ~ı r- .rı. 
Zemahşeri 

Bizde bu vadide şiirler çoktur; şarkta şiir ile söylenen sözleri 
Ingiliz feylesofu Harnilton mantıktan , ruhiyattan delil getirerek : 
'"ilim izafidir" meselesini ortaya koymuştur . 

II- Bes Sımf ., 

t İslam aleminde hak ve hakikat uğrunda çalışan dört . sınıf vardır: 
Selefiler , Mütekelliınler, Feylesoflar , Mütesavvıflar. birde bu davada 
bulunan talimiler veya bat!_niler ile beraber beş sınıfa balig olur. 

Sleftler - Selefiler eshabı kirarn ile hıbiiıı mezhebinde bulunan 
Fakihiler ile Muhaddislerdir. Bunların ilinılerille ilmi tevhit, fıkhı ekber 
derler . Müçtehitler hep selefidir: Selefiler his , akıl venakil yolunda 
bulunurlar . 

Ruhiyat hisle aklı izah eder. His ile mahsuslar, akıl ile makullar 
bilinir, hissin mahsusatta galata, aklın makulatta vehme düşmesi mu
htemildir . Akıl delili ile hasıl olan bilgiye "istidlali" veya "nazari" 
denir. 

[1] Bizim, dünyanın mebdeinden, nihayetinden, haberimiz yoktur, bu eski kitabın başı , 
:ııonu düşmü!?tür . 

[2] İlim esirgeyen Tannya mahsustur' "Celleşanuh, ondan başkası cehilleri içinde mırıldar 

<i:Iurur, toprakla ~fun arasında ne münasebet var ? insan yalnız bilmediğini bilmek için çalışır. 



-23-
Nalnl veya rivayet veya haber, ya mütevatir veya peygamberden 

gelen- söz olur. Mütevatir bir çok cemaatin haberleriyle hasıl olur ki 
akıl O cemaatin yalan söylemede uyuşacaklarını caiz görmez. Kur'an 

·ile Peygamber sözü olan hadise "nusus" derler. Nusus vahye istiıiat 
etmekle onda galat ve vehim ihtimalleri yoktur. vahi Peygamberin 
kalbine ilka olu.ııan irfan nurudur. Nakle istinat eden delile "nakliyat,. 
ve "sem'iyat, denir. Kur'an~mütevatir ise de hadiselerin mütevatir 
olanı azdir . · 

·Selefiler gürültülü, izahı müşkül olan meselelere dalmazlar.- dava- . 
larını ilk önce nusus ile doğrulturlar, nazar ile onu kuvvetleştirirler, 
nususu nazara asla tabi kılmazlar. Her hususta, ba husus Saııii alemi 
ispat hususunda kur'anin gösterdiği yolda giderler . Selefllere eserller 
de denir. 

2 - Mütekellinıler: mütekellinıler İslam akidesini müdafaa husu
sunda aklt ilahiyatcılardır, ilinilerine kelam denir . Kelamtler Selefi
ler gibi, his, akıl ve nakil yolunda bulunurlar, şukadar ki nazariyat 
vadisine düşmüşler , tafsilata d almışlar ; kavgalı , ·gürültülü ve izahı 
müşkül meselelerle uğraşmışladır. kelamcılar gittikçe Seleftlerden 
ayri duşerek ilk önce davalarını akıl ile dogrulturlar , sonra nususu 
şahit mahiyetinde getirirler , nususu nazara tabi tutarlar, ilimlerinin 
usulü mevzuasına mugayir gördükleri nususu te'vil ederler, daha ileri 
gidüp nakıl delilini kat'l delil sayınazlar, bundan naşı kelamcılar 

"evveL akıl, sonra nakıl, usıılunu vanetmişler, ehlinazar, istidla.Iiyun 
namlarını almışlardır. 

Kelamller Sanii alemi ispat hususunda alemin hudüsu tarikine silluk 
ederek gine selefilerden ayrılmışlardır. Mütekellimler ya ehli sünnet 
veya ehli bid'at kısımlarına ayrılırlar. Elıli sünnet Peygamberelen sabit 
olan sünnete sarılanlar, ehli bidat bunlffi'a muhalif olanlardır. selefiler 
hep ehli sünnettir. 

Mütekllimlerin ehli sünneti ele ikiye ayrılır : Matüridller, Eş'ariler 
Matüridtler Ebu Mansuru Matüridtyi, Eş'arller Ebülhasanil Es'aTiyi 
imam tanıyaıılarclıT. Bu ikisi . arasında bazı mertebe farklar vardır ; 
elıli Bid'at başlıca beş kısma ayrılır. Haricller, ~r, Mürcitler, kade-
rtler, Cehmllerdir. ~ · 

Buııların içinde /asıl kelamcılat matezile namını alan kaderller ·ile 
cehmılerdir. sonraları diğer fırkalarcla kelama dalmışlardır. Harteller 
ile şiiler Hülefayı raşidin hakkında cemaattan ayrılanı elıli bid'attır. 

Hariciler ile şiil_erin bicl'atları ilmt değil siyas!clir. Bugtin bu iki fıTka 
mevcuttur. Zenginbardaki İbadiler, haricidir, Şitler pek çok fırkalara, 
ıwııara ayrılmışlarclır. İranın resmi mezhebi şit elir, şiinin imam!,: 
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_ imanitıedn, isnaaşari koludm, yemeü havalisindeki şiiler, şiinin zeyd! 

koludm , Surıyedeki · Mütevaliler , Bağdattaki usuliler, keşfijer, isına
illler hep şii kollarındandır; imamtlere rafiziler de denir . Mürciiler 
iman hususunda cemaattan ayrılmışlardır. Kaderller insanın iradesin
den· başlm irade kabul etmeyip kaderi inkar edenlerdir . Kaderilere 
mukabil zulıur eden Cebriler beşerin iradesini inkar edip iradi ila!ıi
yBclen mada bir iraele kabul etmeınişlerclir; daha sonra gine Basracia mu
tezile çıktı. Mutezile iman meselesinele cemaattan ayrıliyorlar idi, sonra 
Harranlı Ca'clibni Dirhem vasıtasile · sifah ilahiye inkfu: olundu. Ceh~ 
mibni safvan bu mezhebi yürühııekle onun narnma nispetle taraftar
Jarına cehmller denildi, ınutezile kaderilerle cehmllerin asıl mezhep
lerini kendilerine mal etmekle leelarnda ehli bid'ah temsil ettiler. 
Cehmilerin sıfatı ilabiyeyi inkarlarına karşı AIIaln kula benzeten 
MüşebbHıe, Allaha cisıni diyen mücesseme çıktı. 

3-Feylesoflar-Feylesoflar bilğilerini, alddelerini mütekellimler gibi 
nazara bina ederler. İlimlerine " Hikmet - Felsefe , denir . Delilleri 
akıl ile histir. Selefflerin silluk ettikleri kur'an tarikatını hatabi cum
hunı ikna eelebilecek ikna! mukacldimeler bilirler, yakın! bilmezler ; 
mütekellimlerin srtluk ettikleri nazarıde cedelt, mlidafaa delili bilirler. 
ancal{ kendi tarikatlarını burhan! , halekı ispat eder bir tarik , yalanı · 
bulurlar. Mütekellimler ile feylesofların her ildsi elıli nazar oldukları 
halde maksatları başkadır. Mütekelliınlerin mal{sadı İslam alddelerini 
teşvişlerden koruma!\ , muhaliflerin iç yüzünü meyd;ına koymaktır , 
yoksa lıaldkate muttali olmal{ değildir ; ona mebni tarikieri cedelldir. 
birde felsefe nazariarı arasındald tenalruz ve tearuzu cedel tariki 
ile meydana çıkarmak ·, mabadettabil meselelerele Resnlü elererne 
uymak , . maimHlt nazarınclan felsefe usulünün elin usuluna muarız 
olabilecek ilmi bir kıymeti olmadığını göstermektir . Bundan naşi · 
felsefe ile pek çok meşgul olmuşlarcln: . Feylesofların maksatları 
ise hakikate ithlaclır , islam fikirl~rini felsefe sahasına yaklaş
tırmaktır . Mütekelliınler Sanii alemi ispat hususunda hudusi alem 
yolunda bulundukları halde. feylesoflar alemin kıdemine kail oldukla
rından imkanı alem yolunda bulunurlar. Buğün de feylesoflaıiiı ispatı 
vacip dillerincltn biri budur . Nakıl mütekellimlerce bir hüccet ise ele 
feylesoflaı·ce bu hüccet değildir , Kur'anı mfi.bin bir felsefe ldtabı de
ğildir . Fakat felsefenin mevzuu olan tevhidi haber verir. Bundan naşi 
tevh1cli doğrudan doğruya araştırmak İslam felsefesinin mevzuunda 

-dahil değ·ildir . Fakat vahi ile haber verilen hakikatı _tahlil ehııek , 
aklen sabit bir hale getirmek , vahi ile aldın uygunluğunu ortaya 
koymclc, kur'amn halcikabm o vakitler yaşayan felsefeye muvafık bir 
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surette izah etmek İslam felsefesinin vazifesi idi. Feylesoflar tabityafa: 
dalup onunle mumtaz olmuşlar, riyaziyat ve tabiiyat te bu:çhani ve tah
kiki tarikte bulunmuşlar ise de ililliiyat te bu tariki muhafaza edeme
mişler , zanni tarikilli tutmuşlar idi . İslam felsefssinin hususiyeti fel
sefe ile nusus arasında bir muvafakat bulmak noktasında temerküz. 
eder . İslam felsefesi muhitine taban tabana zıt gitmememiş ; dini , 
vahyi büsüütün arkaya atmamış , belki din ile vahyi bir feylesofa, 

1 

Iayik olacak vecilıle izah eylemiş idi. bundan dolayi mütekellimler 
ile feylesofların büsbütün alakaları kesilmemiş, İslam mütefekkirleri 
nami alhnda ehli nazarın dairei şumullinda her iki taraf mücadelelerine 
devam etmişler , nususu noktaı nazariarına göre şerh ve izah ehnişler
idi. Selefiler nususu zahiri üzere hamlederek peygamberin hakkı bil
diğini, doğrudan doğruya hakkı beyan ettiğini, hakkın ancak peygam
ber sözü ile bilineceğini, umde ancak nassolaibleceğini şiddetle titizarn 
etmişler idi . Mütekellimler selefilerden ayrılarak nususun bir kısmını: 
zahiri üzerine hamletıneyüp zahirinden ayrıliyorlar, te'vil yolunu tutu
yorlardı . Mütekellimlere göre filvaki peygamber hakkı bilmiş ve beyan 
etmiştir. Şu kadar ki hak peygamber sözleriyle değil, belki akıl ve nazar 
ile maltlm olur. İşte selefilerden ayrıldıkları nokta burasıdır. Feylesoflar 
nususu izah hususunda ildye ayrılmışlardır; te'vilciler, temsilciler te'
vilcilerr göre peygamber kakkı bilir, fakat hakkı doğrudan doğruya be
yan etmemiştir. Belki "Melllike-alıret günü, gibi gayipten haber verdiği 
şeyler tariz cinsindendir. tariz öyle bir şeydir ki söyleyen kimse sözü. 
ile doğru mana kast eder, fakat dinleyen ondan yaıılış mana anlar. İşte 
te'vilci mütekellimlerin te'vilci feylesoflardan ayrıldığı nokta budur. 
Temsilcilere göre peygamberin bu gibi haberleri haddi zahnda doğru 
değildir, belki nasın tevehhüm ettikleri hayaller, misaller, remizlardır .. 

Peygamberlerin haberleri hayal ve misal olmakla beraber cumhuru 
nas için bir masıahattır . Peygamberler yalnız hikıneti arneliyede pek 
yüksek bir mevkidedir. Hikmeti nazarİyeye gelince temsilciler orada 
ihtilaf etmişlerdir. Türk feylesofu Ebu Nesri Faı·abi ile Mısır feylesufu 
Mübeşşirini Fatik ve onlara uyanlaı·a göre peygamberler feylesofların 
bildikleri hakkı bilmezler, haldkah külliyede, haldkah ilalıiyede calıildir-
ler, şu kadar ki haber verdikleri birtakım um uru muhayyele bu haldkat-
ların birer remzi, birer misali dir. Bu feylesoflara göre feylesof mesela Ef-
latun ve Aristo peygamberden efdaldır. Baş feylesof İbnisina ile Endülüs 
feylesofu İbni Rüşte ve bunlara uyanlara göre peygamberler feylesof
larln bildikleri hakkı bilirler, bununla beraber cumhurun maslahah için 
haldkatıara remiz ve misal olmak Üzere umuru muhayyele beyan ehniş-
lerdir. Bu feylesoflara göre bililis peygamber feylesoftan eftaldır. Ev-
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-velki feylesoflara göre temsil ve tahyil peygamberterin ilminde, ikinci 
feylesoflara göre peygamberlerin hitabındadır . Mütekellimler içinde 
temsilci yoktur, te'vilcileri de t'arizı kabul etmezler . Mütekellimler 
felsefeyi takip etmekle felsefeyi tetebbu hususunda iki yola ayrılmışlar
dır: kelamı felsefi, felsefei kelamiye; kelamı felsefi yolu manb.k kava
idini kabul ederek felsefe mes'elelerile kelam meselelerini mezc etmek 
yoludur; Sonrakı kelamcıların mesleğı budur; Kelamı felesefi tariki gine 
kelam tarilddir ; yalnız ilk mütekellinılerin tariki gibi sırf kelam tariki 
değildir, Belki felsefe mes'elelerile karışmış bir kelam tarikidir. Felse
fei kelfuniye yolu felsefe usulile kelam usulunu mezc ederek kelam 
usulü haricine çıkmak yoludur . Bu yol felsefi bir yol ise de sırf felsefi 
bir yol değildir, belki felsefe usulü ile kelam usulündan mürekkep bir 
yoldur; Matezilenin tuttuğu yol budtır. Mesela "hayatta bünye şarttır, 
usulü felsefi bir usuldur, bununla beraber matezilenin de usulüdur. 
Feylesoflanın önünde mutezile, matezilenin önünde sonraki eş' ariler, 

. sonraki eş'arilerin önünde; eski eş'ariler bunlarin önünde selefiler var
dır. Matüridiler eş'ariler ile selefiler arasındadır, selefilere pek yakında, 
eski eş'ariler selefilere, sonraki eş'ariler matezile ve felasifeye daha 
yakındır .. Eş' ariler efali ilahiyeyi, matezile sıfatı ilahiyeyi, cehmiye, 
kısmı esmaı ilahiyeyi, felasife bunlarla beraber cismani meadı inkar 
-ederler, selefiler ve matüridiler hepsine inanırlar. 

Hülasa: 
. İslam felasifesi oldukce karışık, birbirinden uzak, çapraşık efkar yı

ğını olan kadim felsefeyi süzerek, seçerek çıkardıkları hülasa ile islam 
ilahiyatını birleştirmişler idi. Bu ise kolay değil idi . İslam felsefesi da
im terceme olunanasarı yünaniyenin "intikai-eclectisme, şeklinde kal
mış idi . felsefi nazariyeler tadil olunmadı, fakat tevzih edildi . Ahenkli 
bir hale konuldu, İslam akidesi ile birleşti. İslam felsefesi taı-ihi Yü
nanı kadim mahsulatı fikriyesinin pek büyük bir serbesti ile şumullü 
bir dairede adeta kendisin.e mal ederek talim hususunda ilk birinci 
tecribeyi göstermiş , mevaddı felsefiyeden bir çok şeyler almış, boş
luklukları doldurmuş idi. Bu ise original bir hal idi , İslamda felsefe 
tarihi yazanlar bu hakikatı itiraf ediyorlar, bundan Iiaşi İslam felsefsi 
tarihi çok kıymetlidir . 

4 - Mütesavvıflar-mütesavvıflar bilgnerini, akidelerini keşfe bağ-
1arlar, delilleri ancak zevki vicdanidir, yolları kalpte delilsiz mananın 
hasıl olması yoludur . Mütesavvıflara göre keşif nazar yolundan daha 
salimdir. Çünkü nefs hissi zahiriden dönünce his ahvali zaif, ruh ah
vali kavi olur, bir dereceye varır ki ilim mertebesinden şuhut, bilgi 
:mertebesinden görgü mertebesine çıkar, öyle bir bilgiye nail olur ki 
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.onda asla şüphe kalmaz ; nazar yolunda ise daim şüphe vardır. Mü
tesavvıfların ilmine Tasavvuf denir, tasavvuf "Hakka dön., başkasından 
geç, sözünde hillasa olunur . Mütesavvıflar mütekellimler gibi hak 
peygamber sözlerile malUm. olmaz dedikleri halde akıl ve nazar yerine 
keşif ve zevk ikame ederler, te'vilci olanlar tasavvufu keşif ve vicdan 
ile te'vil ederler, bununla beraber içlerinde feylesoflarda olduğu gibi 
temsilci ola.İılar da vardır . Bu sebeple kı1mil mütesavvıfı mesela Mu
hittini Arablyi peygamberden efdal görenler vardır. 

Mütesavvıflar mutlak olarak irade yolunda, mütel~ellimler mutlak 
olarak nazar ve ilim yolunda bulunmakla aralarında büyük bir fark 
vardır. 

Umumiyetle mütekelliınlerde kuvvei iradiye, mütesavvıflardan kuv
vei ilmiye zaiftir . İlim zevki vicdaniyi tezkiye etmezse dalillet yolu, 
irade ilmi tezkiye eylemezse asilik yolu açılır, netekim "Yalnız tasav
vuf zındıklığa, Yalnız fıkıh fıska b adi olur, her ikisini cem eden kinı

.sede hakikat mütecelli olur., demişlerdir. 
Mütesavvıfa tahallı1k, tahakkuk kısıınlariyle rusum kısmına ayrı

lır. Tahallılk nefsi te'dip, tasfiye ve amel demektir. Mütasavvıfanın ahlak 
ilmi, muamele ilmi bundan bahseder . 

Tahakkuk ilmi , hikmeti tahalıhut demek , his ve aklın ötesinde 
. olan bir takını bilgilerle hakikatlenmektır . Mütesavvıfenin tevhit ilmi, 
mükaşefe ilmi , esrar ilmi bundan bahseder . 

J...ı.._ iV:. y.ıı .. ı.;J ; J 

(\] d...:LJI J_,k)lü~ı; ~;l..u :_r 

Mütesavvıfa feylesoflar gibi mevcudatı ı1lviye ve süfliyenin; melek, 
ruh , arş , kürsi ve emsali şeylerin halakatlarından bahsettiler; fakat 
bilgi yolunda feylesoflardan ayrıldılar, feylesofların hakayıkten bah
setmeleri nazar ve burhan tarikile , mütesavvıfanın bahsetmeleri ise 
keşif ve vicdan tariki ile idi . Felasife akıllarile idrak ve millahaza , 
mütesavvıfe basiretieri ile müşahede ederler . Mütesavvılerın zevki 
vicdanilerini tanımayan faltihiler onları red ve kabul arasmda kaldılar. 
Mütasavvifenın züht hususundald ifratlari bazı aliınlere hoş gelmiyordu. 

Mütesavvıflar kur'anda bir takım işarat bulunduğunu kabul edi
yorlar idi. Kur'andan iç yüzü diş yüzü olmak üzere iki mana anla
yorlandı , ve her iki yüzüde aliyarlar , nihayet diş yüzüne " hak , iç
yüzüne " hakikat , diyorlardı . Mesela " .. &-ı; n nazım keriminde Musa 

ll ]Burada,akıl ötesinde öyle dekik ilim vardır ki aklı selimierin nihayetleride ona muttali 
·.Olamaz . 

İbnilfarıt 
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aleyhisselame " ayak kaplarını çıkar " hıtabı hak " iki alemi terk 
et " hıtabı · hakikattır . Asıl mütasavvıfa tahall ük ve tahakkuk ebli 
idi. Ancak güzel maksatlar uğrunda bir takım rüsum ilidasetmişler idi,. 
zernan keçti, bu rüsum makasıt yerine geçti . Nitekim ayinler , zikir
ler, evrat hep rusum idi. 328 tarihinde vefat eden Ebul Hasanlbuşenci 
tasavvuf bugün bir Isimdir , hakikat değilddir , halbuld ; hakikat idi ,. 
yoksa isim de@. idi "demiştir. Artık bir takım zahitler sözde, gidişte 
asıl mütesavvıfeye benzemek istediler. ayin ve merasimi umde kıldılar, 
böylece tahallUk, tahakkug mütesavvıfları arasına bir de rusum muta
savvıfesı girdi . 

Mütesavvıfe şuhudiler vucudller diye ikiye ayrılır . Şuhudller 
veya vahdeti şuhutcular masivayı, allahtan başkasını müşahede et
mezler, hepsinden geçerler. hiç birine şuurları kalmaz , şuhut kavi 
olur ise kendilerinden de geçerler . Artık kul ile hakkı ayırmak güç 
olur. Bu hale vahdeti şuhut derler. Vahdeti şuhut tabiin asrında 

zuhur etmjştir . Vucutdller veya vahdeti vucutcular Cenabıhaktan 

ma dasında bir varlık tanımazlar . V ah d eti şuhutta lıaldki olarak iki 
varlık vardır. Hakkında vucndu var, masivanında vucudu vardır. yalımz 
görüşü de , nefsinde masiva yoktur . V ah d eti vucutta hakiki olarak 
yalınız Hakkın vucudu vardır, masiva hakikatta yoktur, Hak ile halk 
arasında ayrılıl{ gayrılık yoktur. Mevcudahn hepsi Hakkın mazharları 
zuhur ettiği mahallarıdır: 

Kusudller veya vahdeti kusutcular masivayı irade etmiyen, sev
meyen, masivaya mütevekkil olmiyanlardır. Allaha ibadet ve tevekkeL 
ve mahabbetle masivaya ibadet ve mahabbetten ve tevekkelden geçen
lerdir . Allaha ne nispette mahabbet ve ubudiyeti artarse , masivaya 
o nispette hüriyeti artar , kendi iradesi hakkın iradesine tabi olur ; 
bu halde insan masivayı olduğu gibi müşahede eder . Halbııld vah
deti şuhutta kendinde temyiz hassası kalmaz. Masivayı müşahede ede
mez. Kusudtım mütasavvıfeye mahsus değildir. Peygamberlere , seha
beye, ve o meslekte bulunan zevata mahsushır. İslamın aradığı bu
dur. Vahdeti şuhut tasfiye yolunda bulunan salike artz olan bir hal
dir , bir zevktir . V ahdeti vucui bir felsefe dir . 

İslAmın zuhurundan evvel yunan ve Hint feylesofları tasfiye yo-

[ll Senin zuhurun benimledir, benim varlığım de sendendir , ben olmasaydım sen zalıir
olmazdın ? sen olmasaydın beude var olınazdım , 
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]una sillük etmişler idi . tasfiye ebli olan felasife başka , İsHU:nda zu
hur eden sofiye ve mutasavvıfe gine başkadır. sofiye tasfiyede , zikir 
-ve taatta kanunu İslami üzere bulunur . Kitap ve sünnet , Kuran ve 
hadis ile. mukayyet olur . Hint feylesofları ile nevefllltuniler denilen 
İşrakller tasfiyede istedikleri gibi bulunurlardı . Felllsifenin mütesav
-vifesı sofiyenin vasıloldukları gayeye erememişlerdi . Sofiye bunların 
bahsettikleri hakayiki din boyası ile boyamışlar idi . tasfiye yolunda 
bulunana ( salik ) eren e ( vasıl) , bilen e ( arif ) derler . Salik kendine 
nispetle fani , hakka ııispetle bakidir ' " hu, hu " zikrinin menşei bu
dur . Mutasavvıfe kendilerinden geçtikleri sırada dillerinde esmai ilA
hiyeden " Hak " ismi eelili cari olur , cünkü zatı hakikiyi millahaza 
ediyorlar . Mütekellimler istidllll hususunda efali millahaza etmekle 
dillerinde ''Halik" ismi eelili cari olur. mutasavvıfenin kendinden gee
dikleri zemanda u ~ı.:. ~ıı.. ,.gı,..--:-, [1] gibi sözlere " Şathiyyat" denir. 
Batıl akidede bulunmiyanıara , akide ve amel ellietinden memduh 
oanlara " sactat" buna muhalif olanlara " gulllt" derler. sactat ebli 
sünnet mezhebindedir , gulllt böyle değildir . Bir kısım hululi , Allahın 
beşere hulııl ettiğinı idda eder . bir kısmı bütün haram olanları mübah 
görür, bir kısmı ibadetleri ortadan kaldırır. 

5 Batıniler - Btıniler veya talimiler veya karamita delilleri, 
reyleri birbirine muariz görmekle delillerden sarfı nazar ederek hak 
ve hakikatın anca kMüallimi masun dedikleri sözde işte; itikatta' arnel-
de hatadan salim tanidikarı bir Müallimin talim ve bayanı ile hasıl 
oiduğuna kail olurlar. Ak1i olsun, sem'i ve nakli olsun bütün bilgiler
de ancak talim ve beyan yolunu tutarlar, bunlara Millhitler de denir, 
batıniler, felllsfiden fazla olarak, alıkılma taallılk· eden nususunu zahi
ri üzere haml etınezler, mutedil olanları te'vil, olmiyanları temsile haml 
ederler. Batıniler nususun diş yüzünü tamamiyle atıp yalnız içyüzünü 
aldıklarmdan bu namı aİmışlardır. Bu iç yüzüde yalniz Müallimi masum 
bilir. Batınller feylesof kisvesine büründükleri gibi mutasavvıf kisve
sinde de görünürler. 

Batıniler iki asıl kabul eden seneviyenin nur ve zulmet esaslarını 
kabtil ederek felsefeden aldıkları akıl ve nefsi onun yerine ikame etıniş
lerdir. Tab'i beşerin meyl ettiği bütün hazlar ve zevklerin hepsinin de 
mübah olduğunu ileri sürerlerı batıniler arasmda bir takım mertebeler 
vardır. Mezheplerine davet hususunda bir takım hileler tartip etmis
lerdir. Batiniliğin evveli şiilik, sonu dinsizliktir. 

[1 r Kendimi teşbih ederim , benim şanım ne büyüktür ! 
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III- Devreler 

Devre ilmi bir inkilap demektir, beş sınıfın kendilerine mahsus. 
devreleri vardır. 

I - Selefiler devresi - Selefiler veya eserller başlıca iki devreye 
ayrılırlar: ıcmal, tafsıl devreleri.· 

a - icmal devresi : icmal devresini açan !nıamı azam Ebu Hnife 
Nü'man bini Salıittir (vefatı : 150 ) buzaman kadar tevhit ilıni hakkında 
bir eser tedvinine ihtiyaç görülınenıişti bir müşkil zuhurunda din 
alinılerine müracaatla şupheler hallolunurdı, fakat sonraları ilikadi 
bi d' atlar zuhur edince eser· yazılınağa ihtiyaç görüldü. Artık gerek 
doğrudan doğruya, gerek müdafaa tarikiyle din alinıleri eserler 
yazdılar' ilk yazılan eser !nıamı azamin "Fıkhı ekbsri, idi. İmaını 
azam Ebu Hanifeden itibaren eserler çoğaldı, müçtehitler hep eser 
yazmışlardı, yazılan eserlerde muhalifleriİı, ehli bid'atın fikirlerinden 
iJ:!nılerinden mufassal surette bahsedilmezde. bu devrede pek çok eser
ler yazılmıştı. 

b/ Tafsil devres : tafsil devresini açon Ebülabbas Alımedi bini 
Teynıiyetilheraıır! (728) idi. İbni Teynıiye zemanına kadar devam eden 
icmal devTesine müşarülileyh nihayet verdi. Artık tafsil tariki ile 
yazılınağa başlandı "minhacüssünne, si ile "Kitabül akil venııakil, ı ile 
selef mezhebine muhalif olan mütekellinıleri, feylesofları, mütasavyıf
ları, batintlerı şiddetli surette red ediyordu. Kendisi pek yüksek bir 
alim, ulümu cami, emsalsiz bır zatidi. Fikrinde sabit, hiç bir ldmseden 
pervası yok idi, garıptirld icmal devresini açbn Ebu hanife ve tafsil 
devresini açan İbıii Teymiye de hapıshanede vefat ettiler. 

İbni Teynıiyenin telınizi İbnilkayyimilceyziye (751)de "Kasidei nu
myyesinde üstadının yolunu taldp etmiş idi. bu iki zatın ardindan 
gideııler da vardı. sonraki ı;ııütekellinıler feylesofların hareketlerini 
durdıirmuşlardı . İbni Teynıiy-e ile İbnilKayyım dan sonra selefiler 
arasında mütekellinılerin hareketleriı:ıJ durduracak zevat yetişmediğin
den selefiler mevkilerini mütekellinılere bırakmışlardır, bunuııla beraber 
Seffar1niler mudafaada devdm etınişlerdi. 

2 - Mütekellinıler devresi - Mütekellinılerin üç devreei vardır: 

al Hicretin birinci asrın nillayetinden üçüncü asra kadar devam 
eder. Bu devirde fırkalar zuhlır etıı:ıiştir. fırkalar zuhurunda istiklili 
efkar başlıca aınil idi. bundan başka bir takım siyasi aınillerden naşi 
ilk zuhur eden fırka hariciler (mar1ka) ile şiiler (rafıza) idi. İslam ale
minde ilk tefrika ve ihtilafi haric1ler çıkarmıştır "sıffin, muharebesi 
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dolayisyile zuhur eden hekemeyn mes'elesi haricllerin zuhuruna sebep 
olmuş idi' haricilerde bedavi Arap ruhu var idi ; bi.ınlar hazreti Osman 
ile Aliye müthiş bir surette aleyhdar idiler. Hakiriıiyeti diniye ve siya
siyeyi cami bir makam. tanımıyorlar, Emevllere şiddetle karşı geliyor
lardı. haricller bir takım koliara ayrılınışiardı ikinci asrın iptidalarında 
Mervan zamanında· İbadiye kolu çıktı . J:Iaricilerin zuhuru sırasında 
çıkan şiilik İbni Sebe'nammdaki bir yahudi mühtedisi tarafından ilidas 
edilmiş idi . Şitler hazreti Aliye haricllerin aksine olarak tamamiyle 
muhip idiler, fakat diğer eshap aleyhine idiler, şitler evvela üç kola 
ayrılmışlar idi: keysaniye, zeydiye, imamiye : imamiye ayrıca pek çok 
koliara ayrıldı. bu iki ceryan bilalıara tevessü edince dini, fikri bir 
takım mevzuları da sahalarına almışlar, kelamcılara karışnıışlardı. İçle
rinden büyük mutekelliınler çıkmıştı; meşhur Tusi oıılardandır. Hazreti 
Ali ve zürriyeti aleyhinde olanlara Nasıbiler denir ki O valdt merkezi 
Şam idi . Harici ve şiilerden sonra Basrada kaderiler zuhur etti, kader 
mes'elesi ilk ilmi bid'at idi, en evvel kaderi inkar eden Mabedelcüheni 
idi (80) . İşte İli{ felsefe zihniyeti buradan başlayor idi . 

Şamda Gylan Mabetten bu reyi aldı. Bunlar, hürriyeti beşeriyeye, 
istiklali iradeye muriafi gördüklerinden kaderi sabiki, ilmi ezelii ilahiyi 
.inkar ediyorlar idi. Sonra lmderiye mezhebi taamüm etti, acıeta Basra 
mezhebi oldu. Netekim şia mezhebi Küfe nasibe mezhebi Şam mezhebi· 
olmuş idi. Kaderiler sonra ilmi ezelli iH1hiyi ikrar E:tmişler iseele hepsi 
kulun iradesinden başka iraele tanımayol'lar idi. ikinci asrın başında 
bunlara mulmbil cebriler zuhur etti. buniara .göre insanda ne fiil, ne 
kudret, ne ihtiyar yok idi, fail ve kadir ancak allah idi. cebrtlerin ba
şında Cehmibni Eafvan buluniyordu. Mabedi Cehni ile Geylani Dimiş

k! deİı wnra kaderiye mEzhebini. Basracia Vasıl ibni Ata (131) ile Amr 
ibni Bab (133) temsil ediyorlar idi Bunlar fıskı iman ile küfür arasın
da bir ınenzil aclclediyorlardı. O asırda seleftlerden meşhur Hasan Bas
rl (110) nun eshabından iken cemaattan ayrıldıklarından mutezile na
mlarını almışlar idi, bunlar kendilerine "adllye, derler idi. Mutezile 
bundan başka Celınıibni Safvandan sıfah ilahiyeyi inkar mes'el~sini 
aldılar, arhk kaderller Le cehmneri bel' ettiler. Kederiye ve mutezile
den sonra mürcie fırkası çıkh, bunlar fıskın zararı yok cliyorladı, vazıı 
EbüseltessEmman (152) idi . İkinci asrın bidayetinde Mervanı saninin 
üstadı HE:ranlı Cadidni Dirhem tarafından sıfat inkar olundu, bubidat · 
en kötü bir.bid'at idi ki zati bayiri inkara kader gider idi. Ce!mıibni 
Safvan (12R) bu bid'ah Ca'bitten alıp neşre başladı. 

VasılH::ni Ata ile Amribni bab Irakta halkı kader ve itizale davet 
ettiideri r ırada Cehmibni safvan Horasanda halekı Eıfah inkara rla-
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vet ediyordu. Cehniibni - safvanda bundan başka zikrohınan cebir ile 
·:irca bid'atları da var idi. Cehnıibııi Safvanm Horasandaki sıfah irikar 
_bid'atina karşı müfsirlerinden Mukatil ibni Süleyman ispathususunda 
ileri giderek müşebbihe mezhebiııi çıkardı, Cehmibni safvanın Allahin 
cism olmasını inkarma karşı diğer bir zıt mezhep çıklı, ona da müce
sseme denildi, imamilerden en evvel müşehbihe .mezhebiııi te'sis eden 
"Hişanıibııilhakem, idi. HiŞamın karşısına Ebülhüzeyl çıkmışh. Bu dev-

. red e selefiler ve sünniler ile mücadele ve münakaşa hususundil ilk 
eser yazan Vasılibni Ata idi, bu da ehli sünnetin, selefilerin ilmi tev.:. 

· hidine karşı idi. İşte ilmi kelam böyle çıkh, vasıl istidlallerinde felse
feden bir şey karışlırmamıştı, çünki O sırada felsefe henüz Arapçaya 
geçmemişti ; selefllere karşı usulde ilk muhalefet eden mütekeWmfer 
idi. Bunlar serbes bir mücadele kapusu açriıışlardı. Böylece Islam 
aleminde bir hareketi felsefiye başlamış oldu . İslami denilen hareketi 
felseftye ve fikriye Basrada doğdu ki henüz felsefei Yünaniye İslam
Iara geçmemiş idi . Bu hareket felsefiye ve fikriye kitap ve .sünnetten 
telakki olunan şeylerin tafsil ve tefsirinden doğmuş idi. Tevhit hakkın
daki telakkiden cehmilik, kader hakkındaki telakkiden kaderilik iman 
hakkındaki telakkiden mu tezililik ve aksülamelle:d çıkmış idi. şukadarki 
cehmilikte Sabia kaderilikle mecus mezhE.binin te'siri var idi. fa1mt fels-
efei Yünan!yenin te'siri yok idi. · 

Filvaki felsefe mevzuları [1] münakaşa oluniyor isede buna felEe
fe namı verilmeyo:-du, hepsi 1\:eHi.m namı allında toplanıyordu, felsefe 
namı felEefenin naklinden soma Meşşai ve ışrakt meı:leklerine hasre
dilmiştir. bu devirde kelamcllar hep ınutEzili , ehli bit'at idi, sünniler 
hep selefi idi. kelamcılar Basradan çıl<:mış idi . 

B 1 İkinci devre hicretin allıncı asrına kadar devam eder. bu dev
irde asrı yünaniyeııin intişarile elıli itizal mütalaaya koyulmuşlar , 
fikri felsefil~rini terekki ettirmişler idi . Bunların başmda Basralı 
Ebülhüzeylil allaf (226) buluiıiyor ıdi, Ebülhüzeyl bir ansıklopedist idi. 
Mütekellinılerden felsefe ile kelamı_ilk defa mezceden, Ebülhüzey1 idi. 
felsefeyi Bağdatta tetebbu · ehnişti ·Ebülhüzeyl sıfat bahsmda feyle
soflara uydu, sıfatı zatın aynı kıldı . Embizokles nazariyesiili tuttu . 
h·adeyi ilmin bir hali kıldı . -· · 

Tabiiyat meselesinde zimikratis mezhebini kabul etti, atom u,· cev- · 
heri ferdi aldı, "Şeyhulmüsbitin, ünvaniyle meşhur· oldu. hareketin 
evveli ve sonu yoktur. d ey or, buhalde alem sülrunden sükune gidiyor, 
sükıın ezeli olıyor idi [2] . 

[l] Tevhit; sıfat, irade, ruh, mebde' ve meat gibi . 

[2] Ebülhüzeyl burada gine yunan nazariyesindeki ve İsliim feyle'lufların bbd e~ iklai 
kıdemi alem aslından mütcessir oluyordu . 



-33-

Arkadaşı Basralı İbrahimi birı.i Seyyrünnayzaııı ( 221 ) feylesofların 
mezhebini takrir hususunda büyük bir kudret ve melek gösterdi . 
Ebülhüzeyle garşı cevheri ferdi inkilı etti, Eneksagores nazariyesini 
tuttu . " Mükadderatın hepsi bir vakitte yaradılmıştır , tekaddüm ve 
taehhur zuhurdadır, yoksa yaradılmakta değildir, demekle "Kümunü.,. 
büruz , nazariyesinde gine bu feylesofle beraber yürüdü, bu mezhep 
tabiatta insandan madasında ihtiyar birakmayordu. fiziki icap mezhebi 
idi. cevheri fert bahsında Ebülhüzeyl tarafından meşhor "Ehilefs, davası 
karşısında aciz kalan Nazzm " Tafra , (1) meselesini ihdas etmiş idi. 
Nazzaııı feylesoflarin deldk nazariyelerini pek eyi tetkik etmiş ruh 
bahsinde Epikorese uyarak latif bir cisim demişti. Nazzaıııde ansiclo
pedist idi. 

Ebulhüzeyle Nazzam bazı ihtilaf ile beraber felsefi kelmniye med
resesini açtılar , Nazzaııı sayesinde ilmi kelam parlak bir hale geldi. 
Meşhur Maıııer " arazları cisiınler meydana getirir, diyor, feylesoflar 
mezhedine Hınt fikirlerine çok meyl ediyor, vucudiliğe varıyor idi . 
Sümaıııe [ 213 ] İradeden başka insanın fiili yoktur diyor , alem biz
zarure tabiati ilayyeden çikior idi . Bişir tabiiyun mezhebine meyl 
ediyor, meşhur " tevlit , nazariyesini ihdas eyleyor idi. Basralı Arnrtl
cahız ( 255 ) tabiiyuna W:lhiyundan ziyade yanaşiyor, " evellerin fani 
olmasınİ muhal görüyor idi" Bağdatlı Hayat ma'dum sabittir "aslını 

ortaya koyuyor idi ; buda kidem mezhebinden muteessir oliyordu 
Aliyili Gübbai (303), oğlu ebu Haşim (321) "Hyatta, bünye şarttır, şeri
ati akliye vardiT, şeriatı nebeviye aklın idrak etmebiği ibadetlerin vakit
lerine, alıklllnın takdirlerine racidir, esmai ilılliiye kıyasidir Asıllarını 

vaz etmisler, bu mesleği kuvvetlendirmişler idi. Kadi Abdülcebbri Heme
dani (415) ile ebülHüseyııil Basri (463) yeni fikirler ile selefierinin mez
hebiııi tetkik ederek muntazaııı bir meslek haline getirmişler , mute-
zili usulü fikhını vazetmişler idi, muteziie mezhebi böylece mütekllinil 
bir şekil almış idi. Sonraki mutezilenin en hazıkı ebülhüseyııilbasri idi: 
"tefehhus edillesi, sonrakilerin zeburu idi . DITar, lıafsilfert, Hüsey
nenneccar, zaif gördbkleri rei ve fikirlerini tenkit ederek mutavassıt 
bir ceryan açiyorlardı. mutezile İslmn devletleri arasında sür'atli bir 
intişara mazhar oluyordu . Mutezile işaret olunduğu üzere Basra ve 
Bagdat mutezilesine ayrılmışlardı . 

Cumhurdan ayrılan bu ilikalara karşı sifatner, yani küllabiler, 
eş'ariler, kiraıııiler, gibi ilikalar zuhm etti . mütekelliınler içinde 
ehli sünnet Peyda oldu . Üçüncü asli'da Basralı ibni Küllap ilk defa 

[1] Bir müteharrikin mesafenin her cüzüne mülaki olmaksızın bazi hadlerini atlamasıdır. 

ilahiyat : 3 
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mutezileyi akıl Imideleri ile mağlup ediyor. ebli sünnet kelam medresesini 
aciyordu, ibni Küllap medresesi selefiler ile mütezile aTasında idi, 
mutezile Allahın hem sıfatlarını, hem fiilerini inkar, selefiler her ikisi
sini de isbat ederler idi; İbni Küllap cenabi hakka lazını olan zat! sıfa
tlarını ispat edip meşiyet ve kudretine taallOk eden ilıtiyari sıfat ve 
fiilierinin Allah ile kiyamını iııkar etti. İbni Küllaptan sonra gelen 
Mehmet ibni kirarn (256) ibni ·küllaba mrihalifet ederek bütün sıfat 
ve fiilierin Allah ile kıyamını kabul eyledi, selefilerle birleşti, yalnız 
Selefiler allaha cisim demedikleri halde ibni kir am "Allah cişiındir, 
fakat ecsa:n gibi değildir, sıfatlar arazclır" eliyor idi. dördüncü anrcla 

· Basrah ebülhasaaüleş'ari (321) senelerce ebli itizal mezhebinde kal
elıktan soma en nihayet üstazı EbuAliyülcübbaiye meşhur mübahesede-
ğalebe eelerek mezhebini terk etmiş, mıüıitinde meşhur olan hemşeh
risi ibni Küllap mezhebine girmiş idi. Bu vakta kadar ibııi kıllap mez
hebi o kadar taammüın ve intişar etmemiş idi. EbüllıasanılEş'ari ile 
elıli sünrıet kalaını yeni bir isitkamet aldı . Müşarünileyh ve Ebül -
Abbasülkelanisi ile Bağdat sofiye şeyhi Harisil Muhasibi nin yardım
ları ile i b ni küllap mezhebi tevsi ve ilmıal olunar al\: kuvvetli bir fırka oldu. 
Eşaiı·inin"Elibane, si ilmi kelaın için bir me'haz oldu, küllabi mezhebi 
yerine Eş' ari mezhebi keçti, böylece yeni bir şekil aldı. Ebülhasanil 
Eş'ari kuldald kudrette tesiri kabul etmiyor, ef'ali sebebe bağlaıniyor, 
sebebiyeti inkar ediyor, Cebrilere yaklaşiyor idi, Fransız feylesofu 
Malbranş mezhebini altı asır evvel Şarkta nşrediyor iclı . 

EbülhasanilEş'arf nin EbiillıasanılBahılf, Basralı ibni Mücahit 
gibi tilmizleri üstazlarının mezhebini neşre başladılar , Ebu bekiı·il
Bakilani , Ebu isınald isferaini , İbni Furek, Ebu zerri Hert . Musul 
kadısı Ebu Caferi Simenanf Ebu Mansuru Bağdaelf, ınışeyiri ve Bey
lıeki Ebüllıasanilttemiıni Ebülvelidil Bacf Ebülmeali, kad~ Ebu ya'la ve 
emsali gibi zemaıılarının muıntaz simaları olan büyük alimierin yar~ 

dıııılariyle Eş'ari mezhebi pek ziyaele kuvvet buldu ve yayıldı. 
Ebu Bekiı·ilbakilam ( 404 ) ilmi ·kelamı telızip etti, biı· takım aklf 

mukaddimeler vaz ey le eli, ilmi kelamı fünunu nazariyenin alasınclan 

kıldı, nitekim cevhari ferdi , lıalayı, arazın araz ile kaim QJamaması~ 
arazın iki zamanda kalamaması gibi akli mebalıis hep kadı tarafından 
vaz olunmuş idi. Baş fyelesof İbni Sina nasıl Farabiden daha muntazam, 
clalıa kılasik eserleri ortaya koymuş. ise Baliliani de mezhebini islah ve 
tehzip ve İstinat ettigi deliller için ımılmdclimeler vaz etmiş idi . Müte 
kelliııılerin İbni Sinası Bal\:ilanf idi , Baliliani tarilmhna bir çok din 
alimleri girdi , kendisi ile beraber şeriki İbniFurek ( 401 ) ve Ebu 
ismalnİsferainf ( 408 ) beşinci . asrın başında ÜÇ büyük üstaz idi r 
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Sofi kuşeyri ile mulıaddis Belıyki İbni Furekin tilmizleri idi. Neysabur
da kelamı tarnin eden Ebu İsmakı İsferaini idi . kadı Abclülcebbarla 
vuku bulan münazarada Abditlcebbarı iskat etmiş idi . Maliki mezlıe 
binele bulunan EbuzerriHervi ( 435 ) Bakilanı · tarikatıuı mağrıpa 
sokmuş idi, Ebu Caferi Simenani ( 444 ) Hanefiler arasına üstazı Ba
kilaninin tarikatını neşrecliyor idi . Enditluslü Ebitlvelidilbaci şarka 
gidip musul kadısı Ebu Caferi Simenaniden tarikatını alızedip getirmiş 
idi. Ebu Mansuru Bağdaeli ( 429) pek kıymetli eserler ile Eş'ari mez
hebine hizmet ediyor idi . Meşhur Ebullıasanittemi ve alla silıep Baki-
laniye muvafakat etmişler idi . Hanbeli kadısı Ebuya'la ( 448 ) pek 
çok hususta EbuBekiriBakilfuıiye uyuyor idi . Ebülmeali ( 478 ) fıt
reten istikla.li efkfu· salıibi , taklit düşmanı idi . Hiç bir mezhep için 
taassup göstermezdi burlıansız bir şeyi kabul etmezdi, taklit ile değil 
tetkik ve tetebbu ile hakkı kabul etmiş idi. Ebulmaali BakHani tarilmtım 
tevsi ve mukaddimelerini umumiyetle kabul etti . Akıl ile malum olan 
sıfatı ispat , sem'ile malum olan sifatı nefy eyledi , alda muarız 
gördüğü naldi te'vil eyledi . Bu papta Mutezile ile uyuştu , evvela 
" Eşşaınil ,i sonra " Elirşad ,i yazdı Elirsat sonrakilerin zebmu idi . 
Nazarı aldiye ihtimamı artıran Ebülmeali idi Ebülmeali mütekelliınle
rin ibni rüştü idi . İbni rüşt ile felsefe medresesi en yüksek dereceyi 
bulmuş , Ondan sonra İslam feylesofları arasında onun gibi bir tek 
zat gelmemiş idi . Epülmeali ile keW.m medresesi en yüksek dereceyi 
bulmuş, ondan sonra isıanı ınütekellimleri arasında omm gibi bir tek 
zat gelmemiştir. Meşşaller felsefesini ilmi Püşütten daha açık bir su
rette tarif eden yok idi, Eş' ari kelamına zebur yazaıı ebulMaali idi . 
Sonrakiler hep ebülmeali tarikine girmişler idi . Tilmizi gazali tari
katini üstazının tarikine bağladı , Ebu Bekiri Bakilaniden telakki etti
ğini ele kattı, Elmilel vennihel salıibi EbulFetilışelırisitaeinin maclclei 
kehl.miyesi ebüllviealinin kelaınından idi , Fahri Razinin maddi kela
miyesi de ebülMeali ile ŞehriSitaninin kelalatından idi , meşhur 

kadı Ebu Bel\:ir bini arabi ( 433 ) Endülüsten kalkıp şarka geldi ebitl
Mealinin " Elirşat , daki tarilcini aldı . Şeyhi ekber Muhiddini arabi 
fühılıatımekkiyenin evailinde Elirşattan aldığı alddeleri yazdı, feyle
sofi sofi ibni Seb'inin ınaclclei kelamiyesi ele Elirşattaıı alınmıştı . Ebitl 
meali ile ikinci devre hitam buldu , kuclemanın ilmi kelamı nihayete 
erdi . 

Diger taı·aftan Mavraünnelıirde bir Türk diyaı·ında bu medreseden 
başk Matüricllrler medresesi var idi ki Eş'ari medresesi iie bir 
zeınanda teessüs etmişti. ( 508) ele vefat eden EbülMuini Nesefi ile 
Hanefilerinhimmetleriyle selef mezhebine daha yakın olan Matüridt 
mezhebi şapi oldu . 



-36-

Beşinci asrın ortalarında Horasan merkezi olan Neysaburda "Eş'~ 
arnere lilnet " hadisesi zuhur etmiş ise de çok geçmeksizin Alp Ars
lanın veziri Nizamülmülk tarafından bu fitne ortadan kaldırıldı. Niza
mülmülk Nizarniye medresesi namı altında Bağdatta, Basrada, Neysa
bur,Mervda, akademiler açmış; kürsilere en büyük mütekellimleri tayin 
etmiş idi. 

C- bu devri açan Ebu HamidiGazali dir. 
Asrın muktezasma göre değişe bilecek, müracaat edenlere göre 

sabit bir akideyi müdafaa edebilecek olan kalarn mebdeleri Ebu
Hamidin meşrebine uygun düşmedi. EbuHarnit değil kelamı bütün ulu
mu bir tarafda bırekarak mahsusat ve makulatta bile şüpheye düştü. 
Sonra üstazı EbülMeali gibi harekete gelerek hakkı burhan ite kabul 
etti. Zamanında kelfun medreseleri, felsefe medresesi tamamiyle tees
üs etmiş, halk da ikiye ayrılmış idi, bir kısmı feylesofların bütün 
ul11munu, hatta delili vazih olan, bedilli olan kısmını bile inkar edi
yor idi; bunlar mütaassıp güruhu idi. Diğer kısmı ise feylesoflardan 
her ne alınmış ise mücerret hüsnü zan ile hemen onu kabul ederdi. 
Bunlarda mukallit güruhu idi. Gazali tab'ındald istiklali fikriye, hürri
yeti nazara muhabbet, taklitten nefret sayesinde her iki tarafa harp 
açh . Felsefi davalarının ilirazı kabul edebileceğini, delili vazih ve 
bedibi olan hakikatları inkar etmenin cinayet olduğunu ortaya koydu, 
üstazının ve _emsalinin kelamlarından isliane ederek feylesoflara karşı 
"tehafetülfelasife"yi yazdı burada yirmi felsefi meseleden bahsedip 
üçünü gayet şiddetli bir surette reddetti . Bu tarihten itibaren felsefi 
mebahis kelam kitaplarına girdi, Muvafık olanlarınııı kabulü, muhalif 
olanlarının inkarı bir emel oldu, müteehhirin devri açıldı. Gazali es
erinde feylesofların ilahiyyat hakkıııda olan sözlerini mantık mizanı ile 
ölçmüş idi . çÜnkü kudemaya muhalİfet ederek usulü mantilayı kabul, 
in'ikası edilleyi reddetti [1] .. Sonrald kelam eski Icelamdan üç vecipıe 
ayrılıyor idi : usulü mantıka~ kabul , in'il{ası edilleyi ret, mebahisi 
felsefeyi İlave. Eş'a.r1. imamla.rz Ollm ebu Bekiri Ba.kilfin1., İbni Akil, 
EbülMealı ; mutezelt imamları olan Ebu Aliyü Cübbant , Ebu Haşinıi 
Cübbani, Abdül CebbarıHemedani, EbülhüseynilBasri; Şii imaını olan 
İbni Nevbaht; Kirami imaını olan İbni Heysam gibi h.'lldemanin büyüir
leri hep usulü manhkiyeyi ve ona bina kılınan felasife tarikahm iptal 
ederler idi. çünkü usulu mahlaye mütekelllınler tarafından vaz olunan 
kelfun delillerine münafi idi. Filval{ro vakitler mantık kitapları terceme 
oluıımuş, felasife mantıka pek çok emek vermişler idi. Fakat müte-

[1] Delil iptal olunursa medlı1l da iptal olunmuş olmak, delilin bulunmamsıdan medliil da 
bulunmamak demektir. 
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kellimin bazı felsefi usulu aldıkiarı halde manhkı kabul ehniyorlardı. 
İlk:Eş'ariler in'ikası edilleyi kabul etmekle bunun neticesi olarak usulu 
manlıkiye kabul olvnmiyor idi. çünkü usulu manlıkiye kabul olunursa 
ona muhalif olan kelam usulu, kelam delilleri red olunacak idi, ilmi 
manhkın mebanisı terkibi akli, hariçte küliii tabiinin subutu idi. Feyle
soflar şu ayanda biri zat, diğeri görülen mevcut, mevcudu ayi olmak 
üzere iki şey ispat ediyorlar idi. Mahiyeti neviyeleri (insan, at, deve, 
gibi) hariçte mevcudü ayniler üzerine zait kılıyorlar idi. Aristo ve ar
dından gidenler mahiyyah neviyyeyi mevcudati ayniyye için mukarin, 
birlikte olarak ispat etlikleri halde Eflatun ve taraftarları mahiyyah 
neviyyeyi mevcudah ayniyeden mufarfk, ayrıca olarak ispat etmekle 
beraber ezeli ve ebedi olduklarına kail olmuşlar idi. Her mümkün 
oran mevcudun hariçte bir mahiyeti vardır ki onun zatı ve hakikahdır; 
mahiyeti neviyye budur. bir de su ayanda görülen, bilinen. muayyen 
olan bir mevcut vardır ki mahiy'yeti neviyyeden başkadır. Bu mevcut 
mevcudu aynidir. Böylece mumkuııler için hariçte mahiyyah neviyye 
ve mevcudah ayniye bulunmuş oluyor, Eflaiunun "Müsül-Idees,i ma
hiyyah neviyyedir, gülliyatı akliyyedir, kurun. vustadaki külliyat mü
nazaaları İslam aleminde de alabilblğine ceryan ediyor idi. Kudema 
tamamile "isiıncilik- nominalisme, feylesoflar aksine olarale "tasavvur
culuk- conceptu alisme " ilikadında idi . Mütekellimler, " felasefenin, 
ispat ettikleri şeyler zihni iken bu şeyleri ayni, hariçte sabit kıliyor
lar, diyerek karşılarına çıkıyorlaridi. Mütekellimler nazarında külli mü
cerret bir itibarı zihni idi, hariçte öna mutabık olarak bir şey yok idi. 
şu ayanda biri zat, diğeri görülen mevcut olmak üzere iki şey ispat 
batı! idi, mahiyyah neviyyenin ne mukarin ne mufarik olarale 
hariçte vucudu yok idi, bu çihetle beş külli (cins, nevi, fasıl, hassa araz 
[1].) ile ona bina kılınan tarif (kavli şarih), on makule (cevher, Imm, 
keyf ... v. s.) batı! olmak lazım geliyor idi. Mütekellimler mahiyyatın 

terkibi aklisini nefyehııeği kelam mukaddemelerinden saymıslar idi. 
Felasefe tarifi had, resim gibi ikiye ayırdıktan sonra ikisini de tam ve 
nakıs kisımlarına ayırnıışlar idi, hadler ile resmi tarnda terkibi akli 
şart idi, haddi tam cinsi karip ile faslı karipten, haddi nakıs cinsi bait ile 
faslı karipten, resmi tam cinsi garip ile hassai lazımelerden[2]. mürekkep 
olacakidi. Bir n evin bir Mahiyetin,cins ile fasıldan, veya cins ile hassaclan 
terekirup ehııesi terkibi aklt ve zihni idi, yokea terkibi ayni ve hariçi 
değil idi. Mütekellimin indinde tariften maksat muarrafı, tarif edilecek 

ll 1 Hayvan cins. insan nevi, natik fasıl, dalıik lıassa, müteneffis araz idi. 
[2] İnsanı hayvanı natık ile tarif hadditam, cİsıninatık ile tarif haddinakıs, hayvanı da

hak ile tarif resmitam idi. 
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-şeyi diğerleri arasından temyiz etmep idi, bu ise hassai lazımeleri ha
sıl olur olur idi cinsi zila·e hacet yok idi, hatta bu müşterek sifatı 

yani cinsleri zikretmek bile menolunmuş idi, işte bundan nasi usulü 
leelamiye ile usulü mantıkiyenin birleşmesi kabil olamiyordu. Usulü 
nıantıkiyye usulü kelfuniyeyi iptal edeğeği cihetle "İn'ikasıedille , ye 
nıebu1 usulü kelamiye ve ona bina kılman edillei kelamiye ve buna 
nıebni olan akaidi imaniye ele iptal olunacak idi. işte lmclemanın Aristo 
mantıkını şiddetle reddetmelerinin sebebi bu idi. Çünkü usulü kelamiy
yeyi feda edemezler idi . Bn hal Gazali zemaııına kadar devam etti. 
Gazalt eslafı olan nazar salıibi imaınıarına karşı durarak terkibi akliyi 
nıahiyyatı neviyyenin hariçte vucudunu kabul eylenıiş,ini'kası edille yi ret 
etmiş mantıkı ele alınış idi. Gazall " mantık bilmiyenin ilmine itimat 
yokiur"cliyerek mantıki bütün ilimierin mukadclemesi kılmış idi. Gazalideri 
sonra gelen ınütekellimin hep Gazaliye muvafakat etmişler idi. İşte 
böylece· müteehhirin, sonraki kelamcılar ınehebi çıktı. Mantık ınüte

ehhirinrn ellerine geçti. Fahrı Razi (606) mantıkciların imamı; müteeh
hirinin efdalı, sonraki feylesofların ulusu oldu. Zemanıncla oudan zi
yade felsefe bilen yoktu, onelan sonrada onun gibi gelmedi. Müteelı
hirin "her ne kadar mantık bazi edillei kelamiyyeye ınrmafi ise de; 
asıl akaidi iınaniy-yeye ınünafi değildir, Düstunınu vazettiler . Bazı 
kelam mukacldeıneleri iptal olunarak yerine nazar ve lnyas ile tashill 
olunan diğer deliller ikame olundu, böylece kudema kelaınına nihayet 
verildi. Kudema leelamında başlıca muhalif Mutezile ve eelınıiye idi 
kudema onların harel{etlerini durdurmuşlar idi. müteehlıirin keli:lmında 
ise başlıca muhalif felasife idi. Bunlar felsefeyi iyielen iyi ye tetkik ede
rek ilmi kelaının içine aldılar, böylece kelam felsefeyi bel etmiş oldu. 
arhk muhaliflerine ıneycla.n verınediler.Müitelılıirinin felsefe ile uğraşına
ları mesleklerini müclafaa hususunda son derece gayret gösterınıeri felse
fe mesleğinin inkişafına ınaııi olımıkla felsefe ınesleği inkıraza uğra
mıştı. felasefe tebiiyyatta mümtaz olmuştar. ise ele ilalıiyatta ınütekelli
minclen geri kalmışlar idi. Mütekellimin ilahiyatta burhan amaliyyahnı 
felasifeclen çok iyi bilirler idi. Gazali tarikini ikmal eden bir asır 
ssnra gelen Falıri Razı idi, ınüşarünileyh kelaın ve felsefe halduncıa 

bir çok eserler yazmış, "ınuhassalülkelam velfelsefe, ile fslsefe ve kela
mı bir ilim hıtınuş idi. Razielen sonra gelen Seyfeddin Arnidi ( 631 ) 
Falıreitiniraziye uydu . Bu üç feylesof ınütekellmlerin tarilderinde 
ince bir fark var idi. Gazali tariki lVIeşşaller felsefesini vsya TüTk 
filesofarı Farabive İbni Sina felsefelerini umumi bir tabir els almidi 
imaniyeye ınülüılif olan felsefe ınebahisini iptal etmeği kelaın ilminden 
sayiyor idi, Razı ile Amidi ise kelam ile felsefayi ınezcedip bir ilim 
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.kıliyorlar idi, şu kadar ki ·Amidi Raziden ziyade fslsefe-yi tevsi etmiş 
idi. Daha sonra gelen Nasıreddin Beyzavi ( 685) "Tevali,ile kelam 

. ve felsefeyi birbirinden ayrılmayacak derecede mezcetmiş idi . Bütün 
tabiiyyat ve ilahiyat kısmıları kalama dere. olunmuş idi. Sonra gelen
ler hep Beyzavi tarikina siilı1k ettiler, vahyile bildirilmiş olan semtyat 
bahsi olmasaydı felsefeden kelam ayrılamiyor idi. Akaidi imaniye 
ile uyı.ışamiyan felsefi messleri reddetmek, mezheplere mutalı olmal<: 
istidlül yolunu derinleştirmek, hep müteehhirin yolu idi. 

Yeni felsefe in'ikası eelille mes'elesinde müteehhirene hak veriyor 
idi. Dijon akademisi rektörü Buvarak mabaclettabianın kanuni bir ilim 
olduğunu müdafaa ettiği sırada ınüsbetci feylesoflara karşı şu sözleri 
sarfediyor : mabadettabiacıler arasında filen uygunluk yok ise bundan, 
hakkan uygunluk bulunıııak mümkün değildir, neticesi çıkarılamaz, bir 

. hakikatın henüz münkeşif olamamasından bu hakikat asla münkeşif 
olamaz, neticesi çıkmaz. Bu ise müteehhirina Delinin bulunmaması 

bilimımanıağa delil değildir, delnin bulunmamasından medlulun bulun
maması lazını gelmez. bir şeyin subutü hakkında kat'! bir delil bulun
mazsa o şeyin nefy olunmuş olması lazım gelmez; sözlerinin aynı idi. 

Kudemanm külli hakkınciald telakkİlerinin bugünki felsefede 
ilm! bir kıymeti vardır, İngiliz feylesofu ÜstüVartMil tıpkı lrudema 
gibi bütün amalimantılnyenin rülmüzatlsi olan " külll, yi ilga ediyor 
idi. Alman feylesoflrın "Kant,ın fikirlerinde kudamamn fikirleri görili
idi. K ant felsefesinin i sp atı vacip delilerinin tenldt ettiği sırada (delil 
ile sabit olan yalnız zihnidir. Halbuki neticede vucudu zilmi vucu
dugariciyen münkalip oluyor, vucudu zih niden vucuclu hariciye inti
kal safsataclır , gibi sözler elermeydan ecliyodu. Müteehhiriri kela
mına sehrisitani, Nesfiler, Nasiritosi Semseddinin İsfahani, Kadı vucuclu 
Aclut , , Sadetiini Teftazani, Seyyicli Şarifi Curcant, İbni Hümam, Hoca 
zade Muslihittin, Celalettini Devani .... v.s. gibi zevat hizmet etmişler, 
nıenazaa meydanın kahramanları olmuşlar idi. bunlardan başka kelam
cılardan bir çok mantıkcılar da var idi . 

Bu ismler bize haylı bir zeman felsefe fa'aliyeti devrini hatırımıza 
getirir. Ebulfeth Şehrisitani (548), dini ve felsefi fırkalara dair yazdığı 
"Elmilel velnihel "i ile beraber tarihi ve ce deli eserler de yazmıştır ki 
" Nilıayetil ikelam fiilınilkelam , 1 pek meşhurdur . n,esefller mütaad
dittir hepsi keHl.ma, Hanefilerin akl! ilahiyatına hizmet, etmişlerdir . 
Ebülmuini Nefsinin " Tepsiratili edille , si büyük bir mehazclır , Bur
hanettini Nefsinin " akaidesi , kılasik bir eserdir, şarkta pek meşhur
dur, bu eser Necnıeddin ömerünnesefi isnad olunmuştıır . kitabin 
baş tarafı " Şu gördüğümuz şeylerin hakikatleri vardir , oıılara ilimele 
tahakkuk eder " cümlesi ile başliyor . Evvel emirde alemi haricinin 
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bir hakikah olduğunu ve ona da muttali olduğumuzu ortaya koyuyor 
ki tamamile buğünki "hakikatı tabiiye -realisme uaturel , mezhebidir. 
Nesiritosi ( 672) şiidir, fakat kelamda ve felsefede muhakkik dir, Fa
hri Razi gibi [1] . İbni Sinanın işrahnı şerhetmiş, tecrit namile ayrıce 
kelama dair bir eser yazmıştır , Şemseddini İsfahani ( 688 ) de Fahrı 
Razi vadisinde eserler yazmiştır ki "Alddel İsfaniye, si ibni Teynııye 
tarafından tenkit ve şerhedilmiştir . Mısıra bunun gibi bir ketamcı 
girmemiştir. Kadı Aduddinil İci ( 756 ) gayet genjş ve mütenevvi fel
sefi malfu:nata vakıf, bir dellayı cadaliye malik idi " Mevakıf, ı Sey
yidi Şerifi Cercani ( 816 ) tarafından şerhedilmiş idi . Sadetiini Tefta
zani ( 791) Mevakıf tertibinde bir Mekasıt yazmış ve onu şerhetıniştir. 
Şerili rnekasıt ve şerlll mevakıf felsefenin bütün tabiiyet ve ilalllyat 
kısımlarını , marifeti nazariyelerini tamamiyle cami olup ciddi ve amik 
bir surette tetkik ve tetebbua değer iki mülllm eser idi . bu iki eser 
ile beraber Seyyidin tecrit haşiyesi birer me'haz idi. Teftazaninin aki
dei nafs}ye şerlll gayet meshur olup vaktiy resmi program meyanına 
girmiş idi. Sıvaslı ibni Hümam (861) "müsayere,sini mevakıf ve rneka
sıt tarzında yazmış idi. Fatih zernanında en yüksek mütekellim feylesof 
olan Bursalı hocazade (898) Gazalinin feylesoflar aleyhinde yazdığı 

"tehafetülfelasufe, si ile İbni Rüşdün buh::ıhafütü red hususunda kaleme 
aldığı "ehafütü, mulıakeme ederek ayrı bir tehafüt yazmış idi. felsefe~ 
kelam ve tasavvufta yüksek bir mevki ihzar eden Cellliittini Devant 
kadı Adudun alddesini şerhetınisiirki Celal diyb maruf olan eser budur. 
Bu eser de resmi program ithal olnnmuş ıdi. Bin tarihlerine kadar bu 
parlaklık devam etti, ondan sonra erbabı azalmağa başladı. Abdiliha
kimi Siyelekutİ gibi müdekkik muhassller tektük görülmeğe başladı 
ensonra İsmailı Gelenbevi, geldi, kadim felsefe ve sonraki kelam me-
dresenin son mümessili oldu. (Mabadı var} 

İzmirli 
··İsmail Hakkı 

[I 1 - Razi müşekkık, insani şühheye düşüeücü; Tosi muhakkak fanıı:ıınışiır : 
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